

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po estońsku 15.VIII.godz.12.15.

Jak donoszą z Genewy, tysiące polskich rolników i robotników wysłanych zostało ostatnio do Niemiec na ciężkie roboty. Wydano ostatnio zarządzenie ustalające gęstość zaludnienia - 35 osób na 1.km.kwadratowy. Oczywiście rezultatem tego będą nowe deportacje do Niemiec.

Po czesku, 15.VIII.godz.20.30.- Szwajcarskie koła katolickie donoszą o nowej fali prześladowań katolików w Polsce. W Warszawie, na Pawiaku co noc rozstrzeliwani są księża. Rektor Krakowskiego Seminarium Teologicznego Jan Piwowarczyk, oraz księża Brandys, Lez i Kazimierczyk zostali rozstrzelani. Duchowieństwo polskie wystosowało odezwę do całego świata, w której opisuje cierpienia polskich katolików.

ZEESEN po niemiecku 16.VIII.godz.21.00.

W okręgu radomskim rozpoczęto drenaż grzęzawisk. Ponad 60.000 akrów zostało wydrenowane i w ten sposób powiększono ilość obszaru nadającego się do zasiewów o 150%.

Jak donoszą z Grodna, władze niemieckie rozdały około 250.000 ha uprawnej ziemi rolnikom, w okręgu na wschód od Dniepru. Rolnicze kooperatywy zostały utworzone w około tysiącu wsiach, by dbać o interesy rolnictwa.

FRANKFURT po niemiecku 16.VIII.godz.21.00.

W związku z drugą rocznicą utworzenia partii nazistowskiej w Gen. Gub. miały miejsce uroczystości w Krakowie, przyczym Dr. Frank podkreślił robotę w Gubernatorstwie na rzecz interesów Rzeszy.

ZEESEN po rosyjsku, 15.VIII.godz.21.30.

W Równem otwarte zostało biuro produkcji torfu. Okręg podzielony został na 89 sekcji, przyczym zatrudnionych jest ponad 10.000 robotników. Produkcja w 1942r. przekroczy 500.000 ton.

W Łucku uruchomiony będzie w najbliższych dniach na ulicy Lwowskiej szpital, z 560 pokojami. Będzie to największy szpital w okręgu wołyńskim.

II. / Uwaga: Dotyczące Polski patrz także Rzym po włosku ga2.00. Dział II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 15.VIII.godz.18.15.

Przegląd polityczny: Sytuacja w Indiach nie jest jeszcze normalną. Można jednakże powiedzieć, iż niebezpieczeństwo rozpowszechnienia się niepokojów zostało opanowane. Podczas gdy Brytyjczycy usiłują uspokoić Hindusów, radio Osi stara się ich podburzyć, korzystając z usług Hindusów, którzy uciekli do obozu Osi. Bose w ostatnim swym przemówieniu radiowym, wołał: "naprzód Hindusi do ataku! Nie bójcie się Anglosasów! Imperium brytyjskie wkrótce padnie. Państwa Osi gotowe są wam nieść wszelką pomoc." Wydaje się jednak wątpliwym, czy ta propaganda Osi odniesie skutek. W każdym razie jest oczywistym, iż Indie stopniowo wracają do stanu normalnego.

Posuwanie się Niemców na Kaukazie, zwłaszcza w ostatnim tygodniu, odbywało się w tempie przyspieszonym. Nasuwają się dwie możliwości: niektórzy eksperci wojskowi przypuszczają, iż Niemcy powstrzymają posuwanie się na Kaukazie i rozpoczną atak przeciwko Rosjanom dalej na północy, - inni eksperci twierdzą, iż Niemcy pozostaną w defensywie na północy i pomaszerują przez Kaukaz. W tym wypadku Rommel prowadziłby nadal operacje ofensywne i starałby się zdobyć Bliski Wschód. Nie wiadomo, która z tych teorii jest słuszna, jasnym jest jednak, iż Niemcy nie będą w stanie zakończyć swych akcji przeciwko Rosji przed zimą. Niemcy i ich sojusznicy przygotowują się już do zimowej kampanii.

Charakterystyczną i wielce znaczącą wiadomości otrzymaliśmy z Londynu, iż siły niemieckie, którym nie udało się przerwać linii rosyjskich pod Kotelnikowem, wszczęły nowe natarcie w kierunku na Astrachan. Znaczenie tej nowiny polega na tym, iż Niemcy starają się za wszelką cenę zyskać kontrolę południowych brzegów Wołgi jaknajszybciej. Jeżeli bowiem nie uda im się posunąć w tym roku na południe i jeżeli pozostaną tam w defensywie, muszą mieć w posiadaniu tę część Rosji. W północnych odbinkach frontu Rosjanie utrzymują inicjatywę i atakują.

Zdobycie przez marynarkę amerykańską lotnisk japońskich na wyspach Salomona, pomoże wydatnie siłom amerykańskim, które tam lądowały, umocnić swoje pozycje. Japończycy napotykają obecnie na te same trudności, na które narażeni byli Alianci na alekim Wschodzie 8 miesięcy temu, a mianowicie olbrzymia rozpiętość terenu walki, niemożliwego do obrony na każdym odcinku i oczywiście trudność przerzucania w szybkim tempie sił do miejsca najbardziej zagrożonego. Z tego względu należy przyjść do wniosku, iż sytuacja na wyspach Salomona jest korzystna dla Aliantów. Przyszłość zależy od rozmiaru posiłków otrzymanych przez obie strony i od przewagi sił lotniczych.

#### ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE: depesze.

- Jak donoszą z Waszyngtonu, podjęto ponownie wymianę dóbr pomiędzy północną Afryką a Stanami Zj. na zasadzie umów ekonomicznych zawartych pomiędzy rządem U.S.A. a miejscowymi władzami w Francuskiej północnej Afryce. Cztery okręty francuskie utrzymywać będą komunikację. Dwa właśnie z nich udały się do północnej Afryki z żywnością i tytoniem, a jednocześnie drugie dwa opuściły północną Afrykę wioząc do Stanów Zj. miejscowe produkty. Waszyngton podkreśla, iż rozdział produktów amerykańskich, odbywa się pod kontrolą urzędników konsularnych USA. Transporty te nie zawierają materiałów wojennych i są przeznaczone do użytku miejscowej ludności. Waszyngton wierzy, iż tego rodzaju wymiana dóbr, poprawi stosunki pomiędzy francuską ludnością północnej Afryki. //?

- Amerykańska prasa omawia sytuację w Szwecji i stwierdza, iż ani zwycięstwa Osi, ani groźby niemieckie, nie mają wpływu na Szwecję. Prasa szwedzka wypowiada się ostatnio bardzo krytycznie o Niemczech.

Pewne pismo argentyńskie zamieszcza zawiadomienie ojca niemieckiego o śmierci jego 22 letniego syna, na polu walki za Niemcy. Ojciec atakuje ostro Hitlera, nazywając go mordercą.

#### Korespondenci:

C. Coalingwood, Londyn: - Są stratedzy, którzy uważają, iż sytuacja Malty nie usprawiedliwia bynajmniej konieczności ponoszenia tak silnych ciosów, by ją utrzymać. Będzie jednakże bardzo odważny taki strateg, który odważy się to powiedzieć Anglikowi. Dla Brytyjczyka, Malta jest czymś więcej niż cierniem w ciele Osi. Jest to obiekt admiracji i miłości. Oto dlaczego Brytyjczycy ponoszą wszelkie ryzyko, by ją utrzymać. Dla Brytyjczyków istnieją pewne rzeczy ważniejsze niż surowa logika Strategii. Jedną z nich jest Malta. Tego rodzaju stanowisko ma swoje złe strony, jak o tym wie ten, kto zna historię wojen, ale ma też swoją stronę pełną chwały. Przejście do Malty jest rzeczą prawie że niemożliwą. Jednakże Brytyjczycy zrobili maksimum, nie licząc się z niemożliwościami i przedarli się do Malty.

#### FRANKFURT po niemiecku, 16.VIII. godz. 6.00.

Prasa europejska omawiając porażkę konwoju brytyjskiego na Morzu Śródziemnym, stwierdza iż Morze to jest zamknięte dla Anglii. Brytyjskie panowanie na tym morzu zakończyło się i wraz z nim następuje katastrofalna porażka Churchilla.

Katastrofa konwoju na Morzu Śródziemnym i nowe sukcesy na wschodzie stanowią ciężkie ciosy dla wroga. Jednakże nie bacząc na siłę tych ciosów i na dumę narodu niemieckiego zadającego je, musimy realnie ocenić obecną sytuację. To są tylko dalsze kroki na długiej, ciężkiej drodze do ostatecznego zwycięstwa.

#### FRIESLAND po niemiecku 16.VIII. godz. 13.00.

Wg. doniesień ze Stanów Zj. przestępcy z więzienia Indianapolis mają być zwolnieni i przekazani do służby wojskowej. Wyborowi ci przestępcy będą korzystnym dodatkiem dla armii amerykańskiej.

Po angielsku, godz. 14.30. - Stany Zj. znajdują się obecnie w tego rodzaju sytuacji, iż zamawianie nowych okrętów, tanków, samolotów i armat w nieograniczonych ilościach jest więcej niemożliwe. Istnieje poważny brak stali w Stanach i na przyszłość budowa nowych fabryk odłożona zostaje na dalszy plan, ponieważ istnieje konieczność pokrycia potrzeb fabryk już uruchomionych.

LUXEMBURG po angielsku 16.VIII.godz.20.30.

Wg. wiadomości z Waszyngtonu, amerykański urząd produkcji wojennej zakomunikował, iż ze względu na gwałtowną potrzebę miedzi dla armii amerykańskiej, zabrania się budowy jakichkolwiek dalszych fabryk produkujących sprzęt elektryczny.

PARYŻ po francusku, 16.VIII.godz.7.00.

Komendant Paryża przypomina publiczności o obowiązku złożenia deklaracji o posiadaniu majątku na trybunum nieprzyjacielskim. Krajami nieprzyjacielskimi są: Anglia wraz z koloniami i dominiami, Rosja i Stany Zjed. Godz.12.00.- De Valera przyjął wczoraj Bullita. Przedmiot obrad nie jest znany.

Godz.19.00.- Senat amerykański uchwalił ustawę, na mocy której żołnierze amerykańscy mają prawo głosować niezależnie od miejsca gdzie się znajdują.

BRUKSELLA po flamandzku, 16.VIII.godz.8.30.

Polityczne pismo egipskie Egiptian Gazette, wydawane w Kairze, protestuje przeciwko powołaniu do wojska obywateli brytyjskich znajdujących się w obcych krajach, podkreślając, iż w Egipcie najpoważniejsze stanowiska zajęte są przez Brytyjczyków, i że można znaleźć w brytyjskim Imperium innych ludzi do służby. Odnosi się oczywiście do południowych Afrykańczyków, Australijczyków, Nowozelandczyków i Hindusów.

ZEESEN po hiszpańsku, 15.VIII.godz.18.30.

Horé Belisha przyszedł do wniosku, iż państwa Osi likwidują swoich wrogów kolejno jednego po drugim. Anglicy sami są mistrzami w topieniu swoich wrogów jednego po drugim. Niestety, wbrew swemu życzeniu, sami teraz toną w słonej wodzie.

Do niemiecku godz.22.00.-Szwajcarskie koła dyplomatyczne uzasadniają w sposób następujący cele wizyty Churchilla w Moskwie. Po pierwsze: ze względu na ciężką sytuację Zw. Sowieckiego, Churchill uważał za konieczne wzmocnić sowiecką chęć oporu, dzięki swojej obecności, po drugie Churchill osobiście wyjaśnił Stalinowi możliwość otwarcia II frontu, po trzecie, Churchill pragnął osobiście zbadać trwałość reżimu sowieckiego. Gdyby ustrój bolszewicki abrował oczekiwaniu chylił się ku upadkowi, Churchill postanowił szukać nowe ośrodki w Rosji, które zgodziłyby się dalej prowadzić wojnę.

DEBUNK / OŚ / po angielsku 16.VIII.godz.1.30.

Wicekról Indyj odmówił Gandhiemu i jego żonie zezwolenia na udział w pogrzebie jego byłego sekretarza.

Koła wojskowe we Francji stojące blisko osoby Petaina, przypuszczają, iż armia rosyjska straciła swój potencjał bojowy, jeżeli nie skapituje zginie zupełnie. Nawet II front nic jej nie pomoże.

Oficerowie armii amerykańskiej otrzymali rozkazy ładowania transportów wojennych na konwoj, w różnych portach atlantyckich, z tym, iż konwoj ten opuści Amerykę pojutrze. Statki połączą się w jeden wielki konwoj, gdzieś poza portem i udadzą się prawdopodobnie do północnej Irlandii. Tego rodzaju wiadomość wskazuje nam, iż chłopcy nasi wciąż są posyłani w niewłaściwym kierunku. Zamiast posłać chłopców naszych do domu, Roosevelt wysyła ich do ich grobów poza Oceanem albo w samym Oceanie.

RADIO REVOLUTION / VICHY / po francusku, 15.VIII.godz.19.45.

Jak wiadomo, Amerykanie nie biorą żadnego udziału w uspakajaniu środkami drastycznymi Hindusów, przerzucając całą odpowiedzialność na barki brytyjskie. W odpowiedniej chwili wezmą oni całe Indie w swoje posiadanie. Jest oczywiste, iż Stany Zj. uważają siebie za następcę Imperium Brytyjskiego. W 1942 r. Brytania opanowała siłą Syrię i Persję, lecz flaga amerykańska powiewa nad Irlandią. Wojska amerykańskie znajdują się w Indiach i w Australii. Teraz przybyły do Egiptu. W krótkim czasie W. Brytania stanie się dominium amerykańskim. Teraz jest jej kolej.

LYON po francusku, 16.VIII.godz.7.30.

Niemieckie koła polityczne twierdzą, iż pisma Roosevelta do Churchilla w związku z rocznicą Karty Atlantyckiej, wywołało wielkie niezadowolenie Churchilla.

Willkie prawdopodobnie uda się do Australii.

Taktyka amerykańska nie wtrąca się do spraw hinduskich, wskazuje wyraźnie na zamiar Ameryki nie zrażania sobie Hindusów. Jasnym jest, iż Ameryka pragnie odziedziczyć Imperium Brytyjskie.

VICHY po francusku, 16.VIII.godz.11.30.

W ciągu ostatnich 24 godzin, zdarzyły się w Bułgarii dwie duże katastrofy kolejowe. W Macedonii, na linii Sofia, -Skoplje, pociąg towarowy zderzył się w pasażerskim. Pomiedzy Sofią a Warną dwa pociągi wykoleiły się. Straty są bardzo poważne. Ilość ofiar nie jest znana.

Godz.12.30.- Azory i Madera znajdują się pod zarządem wojskowym, to samo ma być zastosowane do São Miguel.

W Gibraltarze znajduje się jedna awiomatka, dwa krążowniki, 16 torpedowców i szereg ścigaczy. Krażą pogłoski, iż siły te mają eskortować duży konwój, który wkrótce opuści Gibraltar.

RZYM po włosku, 16.VIII.godz.7.00.

Koła berlińskie omawiają ciekawą wiadomość z N.Yorku. W Ameryce nagrywa się obocnie na płyty piosn o wolności świata, ze słowami Roosevelta a z muzyką jednego z najslawniejszych kompozytorów.

W związku ze śmiercią sekretarza Gandhiego, rosną obawy o życie Gandhiego i innych członków Kongresu, zwłaszcza iż kilka dni temu wicekról oświadczył: zwalczać będą ruch niepodległościowy za wszelką cenę i wszelkimi środkami.

Godz.12.00.- Samolot brytyjski zrzucił bomby w szeregu miejscowości Afganistanu, zabijając 7 osób i raniąc ciężko 4 inne. Rząd Brytyjski przesłał wyrazy ubolewania rządowi afganistańskiemu i zapłacił odszkodowanie rodzinom poległych.

Godz.1.30.- Były dowódca RAFu na Malcie, marsz. Lloyd, przemawiając do prasy amerykańskiej oświadczył, iż Anglosasi powinni zająć Tunis, by zadać śmiertelny cios Włochom, które przy pomocy floty powietrznej mogłyby być łatwo powal one na kolana.

Godz.2.00.- Przesadna propaganda amerykańska nie wzbudza już w nikim zaufania. W ciągu ostatniej wojny, Stany Zj. już cierpiały na brak okrętów i 50% wojsk amerykańskich przewieziony został do Europy na okrętach sojuszników. Jedynie 2% amunicji użytej przez Amerykanów na polach walk wyprodukowane było w Ameryce. W obecnej wojnie NYT podczas polskiej kampanii donosił, że Polacy odbili Warszawę w dniu, kiedy Niemcy wkraczali do niej. Teraz znów radio amerykańskie martwi się że umieramy z głodu. Ale my, Włosi przyzwyczajeni jesteśmy do twardego życia, które chętnie znosimy, ponieważ chcemy osiągnąć zwycięstwo. Walczymy nie tylko o Włochów we Włoszech, ale walczymy również o los naszych braci za morzem, zwłaszcza Włochów w Stanach Zj., którzy cierpią tam poniżenia i niewolę.

Po węgiersku 16.VIII.godz.18.00.- Wszystkie partie hinduskie nie wyłączając komunistów i Mahometan popierają politykę Gandhiego w jego walce o niepodległość.

### III.

O g ó l n e.

MOSKWA po rosyjsku, 15.VIII.godz.24.00.

Stosunki pomiędzy Rumunią a Węgrami psują się coraz bardziej. 5.800 Węgrów zostało aresztowanych w Rumunii. Radio rumuńskie i prasa prowadzą swoją propagandę przeciw węgierską. Obie strony utrzymują szereg dywizji na granicy rumuńsko-węgierskiej.